re adhuc oportet maturius perpendere, ac diligenter cogitare.

Ex capite sequenti.

- 1 *Vſucapio, et præscriptio, an sint ratione iusta legibus humanis introductæ?*
- 2 *An ex præscriptione adquiratur dñium vtile, ut directum, latissimè disputatur.*
- 3 *Vſucapione triennale à longi temporis præscriptione perperam distinguiri quo ad domini directi, vel vtilis acquisitionē.*
- 4 *Intellect. ad tex. in. l. Si duo patroni. §. Iulianus ff. de iure iurand.*
- 5 *An per vſucaptionē, vel præscriptionē, etiā si ex eis transferatur dñium directum, fiat iniuria, aut derogetur iuri naturali?*
- 6 *Dominium vtile adquisitum præscriptione maximos effectus habet.*

Tertia Relectionis pars.

VIVS operis initio enuntiata partitio nos iam admonet, ut vſucapiōis vim, & effectū exponamus. Cuius rei cōtrouersia necessariò deducitur ab ea quæstione, qua disputari solet, scilicet iusta lex, quæ vſucaptionem instituerit in republica: cūm ex ea dominia ab uno in aliū absq; cōsensu prioris domini, sola humana legis autoritate trāferantur. Hic tamen de præscriptione, quæ mala fide procedit, minime tractabitur, saltem in specie: sed in genere de vſucapione, eiusq; iustitia agendum erit. Idcirco hāc pri ponimus conclusionem.

Potuit

Potuit lex humana iustissimè dominū priuatum ab uno in alterum transferre vſu capionis, aut præscriptionis ratione. Hæc probatur. Etenim humana lex potest ob utilitatem publicam dominium priuatum ab uno tollere, & in alium trāferre. Lex verò id agens ex causa vſu capionis maximam reipublicæ utilitatem affert, ac semper attulit: igitur constat quod in hac assertione cōstituimus. Atq; huius argumentationis ultima pars, quæ ex prioribus rem deducit, manifesta est. Maior verò propositionis pars ex eo apparet, quod lex humana eo tempore, quo res omnes erant communes ante particularem rerum occupationem, potuit eius sola authoritate priuatis dominia rerū concedere & tradere: quod aperi- tissimè probatur à Conrado de contract. q.9. & ii. Ergo eadem lex post illam diuisionē rerū priuitatis factā itidem poterit ex iusta causa dominium vnius eiq; adquisitum ab eo tollere, & in alterum trāferre: quia non minor est legis potestas ad tollendum dominia præmissa causa utilitatis publicæ, nunc post rerum communium particularem dominij adquisitionem, quām fuit tunc cūm omnia erant communia, & indiuisa: atq; authoritate legis facta fuere priuata. habuit enim tunc lex authoritatem concedendi aliquot ex rebus communibus ob iustum causam aliquibus, reliquis ab eis exclusis. eadem